<i>Vita Cristine</i> lk			
<i>LIIr²–LIIv¹</i>	<i>LII Plebano et magistro Iohanni et Cristine Petrus prior Wysbi</i>	sügis 1287	
<i>XLVr²– XLVIr¹</i>	<i>XXXIII Cristine Petrus prior</i>	sügis 1288	
<i>LVR²</i>	Petruse surm	23. veebr.–2. apr. (pühapäev, 27. veebruar?) 1289	
<i>LVR²–LVv¹</i>	<i>LXII Cristine fr. Volquinus de Gotlandia</i>	9. sept. 1289	

Lisa 2. Tartu piiskopi kiri.

LUB col. 607

CDXCIV [494]

[Friedrich, B. von Dorpat] verfügt letztwillig über einige in Lübeck deponirte Gelder, den 15. December 1284.

Fridericus, Dei gratia episcopus Tharbatensis, viris honoratis et amicis suis praedilectis, consulibus et domino Willelmo dicto de Grone et domino Godefrido Cremun Lubicensis civitatis, salutem in Christo, et quicquid potest, laborans in extremis. Vestrae discretionis summa necessitatis summa necessitatis imminetia notum facere nos compellit, quod Dei filius quinta feria, quae praecessit immediate Dominicam, qua cantatur Gaudete, infirmitatis impedimentum super nos agravavit; et dum sentiremus, ex ipsius iudicio instare nobis horam mortis, nos, vocatis viris religiosis, videlicet priore et lectore ordinis praedicatorum domus Revaliensis, ubi decubuimus, sacerdotibus, vasallis regis quibusdam et quatuor consulibus eiusdem civitatis, incepimus tractare de illis, quae videbantur respicere animae nostrae salutem, et condidimus, mediante eorum consilio, nostrae ultimae voluntatis testamentum, et constituimus talis testamenti executores seu fideicommissarios viros religiosos, priorem et fratrem Mauritium praenotatos, et famulum nostrum Herboldum. Unde cum in civitate vestra apud dominum Willelmum et dominum Godefridum praenotatos deposuerimus per debitores nostros pecuniam, ad pias causas erogandam, secundum formam testamenti, vobis declarandi, honestatem vestram, nobis saepius expositam, nunc primitus esse volumus exoratum, quod intuitu pietatis, omnem pecuniam sive denarios receptos, secundum formam testamenti per nostras testamentarios, simul mediante illorum duorum praedictorum consilio, in pios usus converti faciatis. [col. 608] Satisfactio servata humana, clementia Deo accepta, nostrae extremae voluntati.

Data sexta feria, quae praecessit immediate dominicam adventus, qua cantatur Gaudete, anno Domini MCCLXXXIV. [1284]

Lisa 3. Codex Juliacensise leheküljed (r – *recto*, esikül; v – *verso*, tagakül)

Ir	XXIIIv
Ir (koos mõõtuodega)	XXVIIr
Iv	XXVIIv
Vr	XLIIr
Vv	XLIIv
VIIr	XLIVr
VIIv	XLIVv
XIIr	XLVIIIr
XIIv	XLVIIIv
XIIIr	Lr
XIIIv	Lv
XIVr	Lr
XIVv	Liv
XVr	LIIr
XVv	LIIv
XVIIr	LIIIr
XVIIv	LIIIv
XXIr	LIVr
XXIv	LIVv
XXIIv	LVr
XXIIIr	LVv

Magnū dñm et magnā uirtutē eius
merito laudare si indignitas nō ob
staret ut diuine gr̄ie cōgruati fierē
quo p̄ me ad fontē gr̄ati flumīnis gr̄arē re
flueret unde largit̄ efflueret ut ad gr̄arē
actiones eo alacri⁹ assurgerē referēdas q̄
me nō antiquoz tñ exempla s̄ et in prof
p̄ctū uisoz recōdaret mirabilū. Quāuis
ergo plurima sūt et inōprehēnsibilia q̄ de
uoluntate postēris antiquoz mandauit aut
comitas p̄uitas tñ in ea ex immēsis mīma ex
sumis infima ex c̄mis caduca p̄cipiens ad
uirtū q̄ se i ydūctō creaturaz ostendit oī
potētē cui⁹ dicere est cūcta facē inōuitā
a scripturaz se p̄baueit sapientē in effus
ione gr̄atiarū et recōpensatōe ad mēlitas
labor p̄mior mēlitarē se demōstrabit largū
et benignū ideo q̄ michi idignū ostē
derē dignat̄ est p̄ paucis uerbis scripto cō
mēdat̄ s̄ p̄pono elucidare in quib⁹ carnē si
aduerteretur et p̄tētia et sapientia et tem
uolētia oīmp̄tētis dare ut eximo intel
ligi poterunt.

Quāntū ad memoriā possū reducere a
p̄mīno etatis mee diluculo quāto u
tā et mores passionēs et mores sc̄orū et
p̄pue xpi dñi et gloriose maris ei⁹ audi
ui in audiēdo medullis delectabar et i re
colligēdo audita ex corde cōsolabar ita ut
ex tñc inciperē michi mūdus uilescere cū
suis delectationib⁹ ita ut ex tñc cū fratrib⁹
meis sc̄orūum carnē sepius creaturē ut in
de renūciarem⁹ in re s̄ cordi meo cogitaci
onib⁹ q̄ quodcūq̄ desiderū inuātebat̄ cepi
q̄ desiderare et optare ut dñs me sua gr̄a i
hac parte dignat̄ et iustitire ut aliquē ser
uoz suoz michi ostēderet. Iquo cōuictā
oīe sc̄orū suoz nō solum uerbis s̄ factis et ex
emplis seruire et plane addiscere cui carita
te et corde cōiungeret q̄ cōsolaret̄ cui⁹ mo

rib⁹ informaret cui⁹ deuotione inflammarer
et ad accidia q̄ me a p̄tētia depelleret ex
tiner cui⁹ colloquione illuminaret cui⁹ fa
miliantare cōsolaret̄ cui⁹ exemplis de oīu
bus certificaret dubijs maxie que ad con
uictationē p̄uenerē sc̄orū. Sub hoc affectū
meo supererit tempa multa et dies plurimi
et anni ut puto ultra uiginti i quib⁹ dñs
ex sua liberalissima benignitate nō meis mī
tis uel desiderijs cogentib⁹ plures uirtutūq̄
serus p̄sonas demōstrauit michi quib⁹ cor
meū sepius lenificauit nō carnē intensionis
meē appetitū satiat ut s̄ nec cordis motū
quietauit Quas c̄to diligētius cōsideraui
quāto ampli⁹ inueni desideria q̄ro q̄
plures uidi c̄to plures uidere cōcupiui q̄
i nulla iuēni q̄ querebā et ideo affectū me
um semp̄ famelicū inueniebā.

Tandem autē pater miscbar
uiscera mīe sue me h̄stās cui uice
bar merita nō superere et inopiuato michi
p̄sona quōdā hoc in ostendit cui⁹ aspectu s̄
mūl et affectu me multiplicat̄ lenificauit nō so
lū per p̄sētia exhibitiōne s̄ memoriē recōda
tione. Dñā alfidis generē nobilis et maris
p̄clarū cōiūctiōne honestata iternata gēnuit
uiscerē p̄ fratre Waltero cōfessore suo ab anti
quo qui me assumēs in foratū in uigilia b̄i
thome apostoli ad eā p̄fatus est. Cū autē car
de uenissē et ip̄e sc̄orū et cōfessione h̄ste
dñe audiret accessit ad me in eadē uocē se
te tegina quēdā noīe alexis et quēbar unie
uenisse cui⁹ cū respondit te cōsenti aduen
utina fuisse i uilla nostra et mirabilia que
ibi sūt in quadā puella uisibile. Lentigū
autē sequens die uelge nos seruib⁹ quōdā
tione p̄dicti walteri ad domū plebani p̄ro
chie declinatē ubi et p̄dicta puella tñc rem
p̄is p̄p̄e itantis robulatā nescitūte p̄ro
candēna uisitacione sua p̄cedēs qui fuerat

30
29
28
27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1

M. H. K.
CLASSIC LIBRARY

Ignū dñm et magnā uirtutē eius
mentō laudare si indignitas nō ob
staret. ut diuine grē cograas fierē
quo p me ad fontē grātū flūuīus grāe re
fluere. unde largit' effluerat. ut ad grāe
actiones eo alacris assingerē referēdas qd
me nō antiquor tū exempla s' et in prof
pectu uisoz recōrdare mirabiliū. Quāuis
ergo plurima sūt et inōprehensibilia q' de
i bonitate potēris antiquoz mandauit aut
copias. pūitas tū in ea ex inuicis mīma ex
sūmis infima ex etnis caduca papiens ad
uerti. qd se i p dūctōe creaturaz ostēdit. oī
potēntē cui' dicere est cūcta facē inōtūta
a scripturaz se pbauer sapientē in effusi
one grātar. et recōpensatōe ad mētas
labor p'moz mētas se demōstrabit largū
et benignū. iteo qd michi idignitō ostē
dere dignat' est. p pauca uerbis scripto cō
mēdatas p'ono elucare in quib' carnis si
aductatur et potēntia et sapientia. et ben
uolēntia oīmpotēntis dare ut ethimo intel
ligi poterunt.

Quāntū ad memoriā possū reducere a
pūmēto etas mee distūculo quādo ui
tā et mores. passiones et mores scōrū et
p'apue xpi dñi et gloriose matris ei' audi
ui in audiēdo medullit' delectabar. et i re
colligēdo audita ex corde cōsolabar. ita ut
ex tūc inciper michi mūdus uilescere cū
suis delectationib' ita ut ex tūc cū fratrib'
meis scōrdum carnis sepius tractatē ut in
do renūcārem. in t' h' cordi meo cogitā
onib' q' quodcūq' desiderū inuāscēbat. cepi
q' desiderare et optare. ut dñs me sua grā i
hac parte dignaret' iustrare. ut aliquē ter
noz suoz michi ostēderet. I quo cōuictā
onē scōrū suoz nō sōlū uerbis s' factis et ex
emplo secure et plane addidit. cū carita
te ex corde cōsingeret et cōsolaret' cū' mo

rib' informaret. cū' deuotione inflammarer
et ab accidia q' me a puericia depresserat exci
taret. cū' collocacone illuminauer. cū' fa
miliaritate cōsolaret. cū' exemplis de oīu
bus certificare dubis maxie que ad con
uersationē p'tinent scōrum. sub hoc affū
meo fluxerit tempa multa. et dies plurimi.
et anni. ut puto ultra uiginti i quib' dñs
ex sua liberalissima benignitate nō meis mi
tis uel desideris exigentib' plures uirtutib'
serus p'onas demōstrauit michi. quib' cor
meū sepius letificauit nō carnis intentionis
mee appetitū satiauit s' nec cordis motū
quietauit. Quas cāto diligētis cōsideraui
quāto ampl' inueni deidemū. quōto q'
plures uidi. cāto plures uidere cōcupiui. q'
i nulla inueni qd quereba. et iteo affū me
um semp famelicū inuenieba.

Tandem autē pater misericordiaz
p uiscera mīe sue me miserā cū uice
bar merita nō suppetere et inopinato michi
p'sona quōndā hoc m' ostēdit. cū' aspectu si
mul et affatu me multiplicat' letificauit. nō so
lū per p'sentae exhibicionē s' memorie recōrda
cionē. Dña alfradis generis nobilis et mariti
p'dari cōiūctione. honestata. it'firmata genuit
mich' p' fratre Waltero cōfessore suo ab anti
quo. qui me assumēs in sociū in uigilia bñ
thome apostoli ad eā p'sertus est. Cū autē tar
de uenissen' et ipse letaret et cōsolationē hūc
dñe audiret. accessit ad me in eadē uicinis
tē legina quēdā noīe aleidis et quēbat. unde
uenisse cū cū responditē de colonia aduent
utina fuisses i uilla nostra et mirabilia que
ibi fūit in quādā puella uidisses. Contigit
autē sequens dies uelge nos seruib' q'dam
aconē p'dicti walteri ad isonā plebanū p'p'ri
chie declinare. ubi et p'dicta puella tūc tem
pō pater isonantis tō bulatōis necessitate p'p'ri
audētā uisitacione fuit p'cedēs qui fuerat